
Gymnázium Zikmunda Wintra Rakovník 
 

Schéma témat profilové části maturitní zkoušky z předmětu CHEMIE 
 
Součástí každého tématu jsou úlohy z názvosloví chemických sloučenin a chemických výpočtů. 
 
1. Stavba atomu a periodická soustava prvků 
 Uveďte složení atomového jádra a vysvětlete pojmy protonové a nukleonové číslo, 

nuklidy a izotopy. 
 Charakterizujte přirozenou a umělou radioaktivitu, popište druhy záření, naznačte 

použití radionuklidů v praxi. 
 Vysvětlete pojem jaderná reakce a porovnejte ji s chemickou reakcí. 
 Objasněte strukturu elektronového obalu atomu s využitím pravidel pro zaplňování 

orbitalů elektrony. 
 Jaký význam má elektronová konfigurace atomu pro tvorbu chemické vazby? 
 Popište jednotlivé modely atomu a posuďte jejich význam z hlediska současného 

poznání stavby atomu. 
 Vysvětlete pojmy ionizace, ionizační energie a elektronová afinita a jejich vztah 

k prvkům 1. a 17. skupiny PSP. 
 Popište a vysvětlete způsob uspořádání chemických prvků v periodické tabulce. 
 Jaký je vztah mezi stavbou atomu prvků a jejich zařazením do periodického systému? 
 Klasifikujte chemické prvky podle různých kritérií a uveďte jejich umístění v PSP. 
 Porovnejte vlastnosti chemických prvků z jedné skupiny a z jedné periody PSP. 
 Objasněte původní a současnou formulaci periodického zákona a posuďte jeho 

historický a prognostický význam. 
 
2. Chemická vazba 
 Uveďte podmínky vzniku chemické vazby. 
 Charakterizujte kovalentní vazbu a její typy z hlediska umístění elektronů, násobnosti 

a polarity. 
 Popište základní prostorové tvary molekul AY2 až AY6. 
 Charakterizujte iontovou a kovovou vazbu a slabé vazebné interakce. 
 Vysvětlete podstatu koordinační vazby a doložte příkladem jednoduché částice. 
 Jaké chemické vazby tvoří prvky v levé, střední a pravé části PSP? Popište vlastnosti 

látek s těmito vazbami. 
 Vymezte typy krystalů, uveďte jejich vlastnosti a příklady. 
 Na základě chemických vazeb vysvětlete toxické působení CO na lidský organismus. 

 
3. Soustavy látek, roztoky, kyseliny a zásady 
 Vymezte pojmy soustava a fáze, charakterizujte typy soustav. 
 V čem se liší chemické individuum a směs? Diskutujte typy směsí a uveďte příklady. 
 Vysvětlete pojmy roztok a rozpustnost látky. 
 Popište složení a skupenství roztoků a určete, které jsou v praxi nejvýznamnější. 
 Charakterizujte hlavní metody oddělování složek roztoků. 
 Jak se vyjadřuje složení roztoků? 
 Vysvětlete základní teorie kyselin a zásad a zdůvodněte, která je nyní nejpoužívanější. 
 Popište průběh protolytického děje (např. disociace HCl nebo NH3 ve vodě) pomocí 

Brönstedovy teorie. 
 Objasněte pojmy amfoterní látka, autoprotolýza vody, neutralizace a hydrolýza soli. 
 Jak se vyjadřuje acidobazický charakter roztoků? Popište acidobazické indikátory. 



 2 

4. Vodík a kyslík a jejich sloučeniny 
 Charakterizujte elektronovou konfiguraci atomu vodíku a kyslíku a jejich vazebné 

možnosti. 
 Uveďte vlastnosti molekulového vodíku a kyslíku, postupy jejich přípravy a výroby. 
 Naznačte použití vodíku a kyslíku v praxi a posuďte jejich využití do budoucna. 
 Jaké binární sloučeniny tvoří vodík a kyslík? 
 Zhodnoťte význam ozonu pro život na Zemi. 
 Charakterizujte peroxid vodíku a jeho redoxní vlastnosti. 
 Popište strukturu vody, vysvětlete její důležité vlastnosti, posuďte acidobazický 

charakter a význam vody pro živé organismy a chemické procesy. 
 Uveďte hlavní zdroje znečištění vody a možnosti čištění odpadních vod. 

 
5. p6- a p5-prvky a jejich sloučeniny 
 Které prvky se označují jako p6- a p5- prvky a proč? 
 Charakterizujte vlastnosti a použití těchto prvků, naznačte způsoby jejich získávání. 
 Uveďte významné sloučeniny daných prvků. 
 Popište výrobu a použití kyseliny chlorovodíkové. 

 
6. p4- a p3-prvky a jejich sloučeniny 
 Které prvky se označují jako p4- a p3- prvky a proč? 
 Charakterizujte výskyt a vlastnosti těchto prvků, naznačte možnosti jejich získávání. 
 Uveďte významné sloučeniny daných prvků. 
 Vysvětlete odsiřování kouřových plynů a příčiny vzniku kyselejších dešťů. 
 Diskutujte vlastnosti, výrobu a použití amoniaku. 
 Popište výrobu a použití kyseliny sírové a dusičné. 
 Jaká znáte průmyslová hnojiva? 

 
7. p2- a p1-prvky a jejich sloučeniny 
 Které prvky se označují jako p2- a p1- prvky a proč? 
 Charakterizujte výskyt a vlastnosti těchto prvků, naznačte postupy jejich získávání. 
 Uveďte významné sloučeniny daných prvků. 
 Vysvětlete příčiny vzniku skleníkového efektu. 
 Diskutujte amfoterní a redukční vlastnosti hliníku. 
 Popište výrobu skla a porcelánu. 

 
8. s1- a s2-prvky a jejich sloučeniny 
 Které prvky se označují jako s1- a s2- prvky a proč? 
 Charakterizujte výskyt a vlastnosti těchto prvků, naznačte způsoby jejich získávání. 
 Uveďte významné sloučeniny daných prvků. 
 Objasněte příčiny a odstraňování tvrdosti vody a průběh krasových jevů. 
 Popište výrobu a použití hydroxidu sodného a vápenatého a uhličitanu sodného. 
 Vysvětlete výrobu cementu a tvrdnutí betonu. 

 
9. d-prvky – prvky skupiny mědi a zinku a jejich sloučeniny 
 Které prvky se označují jako d-prvky a proč? Diskutujte jejich vlastnosti. 
 Vysvětlete podstatu kovové vazby s cílem objasnit důležité vlastnosti kovů. 
 Jaké prvky patří do skupiny mědi a zinku? Čím je výjimečná skupina zinku? 
 Charakterizujte výskyt a vlastnosti těchto prvků, naznačte metody jejich získávání. 
 Uveďte významné sloučeniny daných prvků. 
 Popište hlavní metody výroby kovů a jejich slitiny. 



 3 

10. d-prvky – prvky triády železa, chrom a mangan a jejich sloučeniny 
 Které prvky se označují jako d-prvky a proč? Jaké prvky tvoří triádu železa? 
 Vysvětlete podstatu kovové vazby s cílem objasnit důležité vlastnosti kovů. 
 Charakterizujte výskyt a vlastnosti těchto prvků. 
 Uveďte významné jednoduché i koordinační sloučeniny daných prvků. 
 Popište výrobu surového železa a oceli a její použití. 
 Objasněte redoxní vlastnosti sloučenin chromu a manganu. 
 Vysvětlete korozi kovů a posuďte možnosti ochrany proti korozi. 

 
11. Analytická chemie 
 Popište význam analytické chemie v praxi a charakterizujte její 2 hlavní obory. 
 Vysvětlete postup při chemické analýze. 
 Jaké znáte typy reakcí v analytické chemii? 
 Objasněte princip kvalitativní chemické analýzy a důkazu iontů, uveďte typy činidel. 
 Vysvětlete podstatu základních metod kvantitativní chemické analýzy. 
 Charakterizujte složení a význam koordinačních sloučenin. 

 
12. Organické sloučeniny 
 Porovnejte původní a současný význam pojmu organická sloučenina. 
 Popište složení a vlastnosti organických sloučenin. 
 Jakým způsobem jsou vázány prvky v molekulách organických sloučenin? 
 Jak se klasifikují organické sloučeniny a uhlovodíky? 
 Objasněte strukturu organických sloučenin a popište jednotlivé typy izomerie. 
 Které základní typy chemických reakcí organických sloučenin znáte? 
 Vysvětlete pojmy homolýza a heterolýza a uveďte typy činidel v organické chemii. 
 Jaké názvoslovné principy pro organické sloučeniny znáte? 
 Posuďte význam organických sloučenin pro praxi – výrobky organické chemie. 

 
13. Nasycené uhlovodíky 
 Které kategorie organických sloučenin patří mezi nasycené uhlovodíky? 
 Popište vlastnosti a způsoby přípravy nasycených uhlovodíků. 
 Charakterizujte strukturu a izomerii molekul nasycených uhlovodíků. 
 Vysvětlete konformaci molekul nasycených uhlovodíků na konkrétních příkladech. 
 Diskutujte typické reakce nasycených uhlovodíků, u důležité z nich naznačte průběh. 
 Popište historický vývoj organické chemie a vlastnosti atomu uhlíku. 
 Zhodnoťte průmyslové využití methanu a ekologický aspekt jeho spalování. 

 
14. Nenasycené uhlovodíky 
 Které skupiny organických sloučenin patří mezi nenasycené uhlovodíky? 
 Popište vlastnosti a možnosti přípravy nenasycených uhlovodíků. 
 Objasněte strukturu a izomerii molekul nenasycených uhlovodíků. 
 Diskutujte typické reakce nenasycených uhlovodíků a jejich význam při výrobě plastů. 
 Charakterizujte acetylidy a zhodnoťte průmyslové využití ethylenu a acetylenu. 

 
15. Aromatické uhlovodíky 
 Objasněte teorii aromatického stavu a uveďte podmínky aromaticity sloučenin. 
 Popište vlastnosti a postupy přípravy aromatických uhlovodíků. 
 Charakterizujte strukturu a možnosti izomerie molekul aromatických uhlovodíků. 
 Diskutujte typické reakce aromatických uhlovodíků a použití jejich hlavních zástupců. 
 Zhodnoťte surovinové zdroje organických sloučenin a vysvětlete jejich zpracování. 



 4 

16. Halogenové a dusíkaté deriváty uhlovodíků, organokovové sloučeniny 
 Vymezte pojmy deriváty uhlovodíků a funkční skupina. 
 Popište vlastnosti, izomerii a metody přípravy halogenderivátů. 
 Objasněte faktory, kterými jsou určovány chemické vlastnosti halogenderivátů. 
 Uveďte příklady základních reakcí halogenderivátů. 
 Které halogenderiváty se využívají v praxi pro výrobu plastů? 
 Jaké kategorie chemických sloučenin patří mezi dusíkaté deriváty uhlovodíků? 
 Popište strukturu, vlastnosti a možnosti přípravy dusíkatých derivátů. 
 Uveďte příklady základních reakcí dusíkatých derivátů. 
 Jaké významné organokovové sloučeniny znáte? 
 Objasněte negativní působení halogenderivátů na životní prostředí a člověka. 
 Vysvětlete barevnost azosloučenin. 

 
17. Hydroxysloučeniny a ethery 
 Jaké kategorie chemických látek patří mezi hydroxysloučeniny? 
 Charakterizujte strukturu, vlastnosti a způsoby přípravy hydroxysloučenin a etherů. 
 Porovnejte teplotu varu alkoholů a etherů. Zdůvodněte. 
 Vysvětlete důležité reakce hydroxysloučenin a etherů. 
 Zhodnoťte použití ethanolu v praxi a jeho účinky na lidský organismus. 

 
18. Karbonylové sloučeniny a karboxylové kyseliny 
 Jaké hlavní kategorie chemických látek patří mezi karbonylové sloučeniny? 
 V čem se odlišují jednotlivé skupiny karbonylových sloučenin a karboxylové kyseliny 

z hlediska struktury? 
 Popište výskyt a rozdělení karboxylových kyselin. 
 Charakterizujte vlastnosti, izomerii a postupy přípravy uvedených sloučenin. 
 Objasněte typické reakce těchto sloučenin. 
 Vysvětlete princip důkazu aldehydů a podstatu acidity karboxylových kyselin. 
 Naznačte praktické využití významných zástupců uvedených sloučenin. 

 
19. Substituční deriváty karboxylových kyselin 
 Vysvětlete pojem substituční deriváty karboxylových kyselin a uveďte, které skupiny 

chemických sloučenin mezi ně patří. 
 Popište vlastnosti a metody přípravy substitučních derivátů karboxylových kyselin. 
 Charakterizujte optickou izomerii u vybraných skupin substitučních derivátů. 
 Objasněte acidobazické vlastnosti aminokyselin. 
 Diskutujte základní reakce substitučních derivátů karboxylových kyselin. 
 Uveďte zástupce substitučních derivátů karboxylových kyselin a jejich význam. 

 
20. Funkční deriváty karboxylových kyselin 
 Vysvětlete pojem funkční deriváty karboxylových kyselin a uveďte, které skupiny 

chemických sloučenin mezi ně patří. 
 Popište vlastnosti a možnosti přípravy funkčních derivátů karboxylových kyselin. 
 Charakterizujte základní reakce funkčních derivátů karboxylových kyselin. 
 Které organické deriváty kyseliny uhličité znáte? 
 Uveďte zástupce funkčních derivátů karboxylových kyselin a jejich význam. 



 5 

21. Lipidy, izoprenoidy a alkaloidy 
 Charakterizujte lipidy, zhodnoťte jejich složení a význam v organismech. 
 Klasifikujte lipidy a uveďte vlastnosti jednotlivých skupin. 
 Popište důležité reakce acylglycerolů a objasněte princip čisticích účinků mýdel. 
 Uveďte příklady vosků a zhodnoťte jejich využití. 
 Vysvětlete vznik a význam lipidové dvojvrstvy. 
 Charakterizujte a klasifikujte izoprenoidy. 
 Zhodnoťte vlastnosti a význam jednotlivých skupin izoprenoidů. 
 Popište přírodní výskyt alkaloidů, uveďte jejich vlastnosti, účinky a hlavní zástupce. 

 
22. Sacharidy 
 Kde se vyskytují sacharidy v přírodě, jak vznikají a jaký je jejich biologický význam? 
 Klasifikujte sacharidy a uveďte vlastnosti nejjednodušší skupiny. 
 Charakterizujte složení, strukturu a izomerii molekul monosacharidů. 
 Popište základní reakce monosacharidů a vysvětlete princip jejich důkazu. 
 Diskutujte výskyt a využití významných monosacharidů. 
 Charakterizujte složení, strukturu, vlastnosti a důležité zástupce disacharidů. 
 Objasněte vznik, vlastnosti a význam polysacharidů, uveďte hlavní zástupce. 
 Vysvětlete princip důkazu škrobu. 

 
23. Bílkoviny 
 Charakterizujte složení a význam bílkovin pro život. 
 Na základě struktury aminokyselin vysvětlete jejich důležité chemické vlastnosti. 
 Které biologicky významné aminokyseliny znáte? Co jsou esenciální aminokyseliny? 
 Vysvětlete vznik peptidové vazby mezi molekulami aminokyselin. 
 Objasněte strukturu bílkovin a jejich denaturaci. 
 Klasifikujte bílkoviny, uveďte vlastnosti a zástupce jednotlivých skupin. 

 
24. Heterocyklické sloučeniny a nukleové kyseliny 
 Které chemické sloučeniny patří mezi heterocyklické? Jak se klasifikují? 
 Popište strukturu, vlastnosti a základní reakce heterocyklických sloučenin. 
 Jaké heterocyklické sloučeniny jsou součástí nukleových kyselin? 
 Charakterizujte nukleové kyseliny a jejich biologický význam. 
 Popište složení, strukturu a vlastnosti nukleových kyselin. 
 Objasněte pojmy polynukleotid, nukleosid a komplementární báze. 
 Vysvětlete specifické funkce hlavních typů nukleových kyselin v organismech. 

 
25. Syntetické makromolekulární látky 
 Charakterizujte a klasifikujte syntetické makromolekulární látky. 
 Popište složení, strukturu a vlastnosti syntetických makromolekulárních látek. 
 Vysvětlete mechanismus polymerace. 
 Posuďte významné polymery vzniklé polymerací jako suroviny pro praktické výrobky. 
 V čem se liší polykondenzace a polymerace? 
 Diskutujte polymery vznikající polykondenzací, jejich složení a význam pro praxi. 
 Objasněte polyadici a uveďte příklad polymerů, které touto reakcí vznikají. 
 Zhodnoťte používání syntetických polymerů z hlediska životního prostředí. 



 6 

26. Chemické děje v živých soustavách 
 Které společné chemické vlastnosti vykazují živé soustavy? 
 Popište chemické složení živých soustav. 
 Objasněte fyzikálně-chemické procesy probíhající v živých systémech. 
 Uveďte základní znaky koloidních roztoků. 
 Jaké druhy chemických dějů (metabolických drah) v živých soustavách znáte? 
 Charakterizujte redoxní děje v živých soustavách a jejich energetický význam. 
 Co je citrátový cyklus a jak probíhá? 
 Vysvětlete význam ATP pro živý organismus. 

 
27. Biokatalyzátory 
 Které látky patří mezi biokatalyzátory a jaká je jejich úloha v živých soustavách? 
 Charakterizujte a klasifikujte enzymy. 
 Popište složení a mechanismus působení enzymů při dějích v živých soustavách. 
 Jakou funkci mají koenzymy? 
 Vysvětlete aktivitu enzymů a možnosti její regulace. 
 Uveďte využití enzymů v praxi. 
 Charakterizujte vitaminy a jejich zástupce, využijte klasifikaci vitaminů. 
 Popište význam hormonů v organismu a uveďte zástupce jednotlivých skupin. 

 
28. Metabolismus sacharidů, lipidů a bílkovin 
 Objasněte průběh biosyntézy sacharidů v organismech. 
 Jakým způsobem se rozkládají sacharidy? 
 Jak se odbourávají a jak biosyntetizují lipidy v živých soustavách? 
 S využitím poznatků z biologie vysvětlete průběh biosyntézy bílkovin. 
 Jakým způsobem se rozkládají bílkoviny? 

 
29. Chemická termodynamika a reakční kinetika 
 Uveďte, čím se zabývá chemická termodynamika. 
 Charakterizujte stavové veličiny, termodynamické děje a jejich typy. 
 Objasněte pojmy vnitřní energie soustavy, reakční teplo, standardní reakční teplo 

a termochemická rovnice. 
 Vysvětlete význam a použití termochemických zákonů. 
 Co studuje reakční kinetika? 
 Diskutujte základní teorie reakční kinetiky. 
 Definujte rychlost reakce a uveďte faktory, které ji ovlivňují. 
 Jaký je princip působení katalyzátoru a inhibitoru při chemické reakci? 
 Popište druhy katalýzy. 

 
30. Chemické rovnováhy 
 Vysvětlete pojem chemická rovnováha a uveďte, čím se vyznačuje. 
 Zapište vztah pro rovnovážnou konstantu, když se v soustavě ustaví rovnováha při 

syntéze amoniaku z prvků. 
 Posuďte faktory, které ovlivňují rovnovážné složení soustavy. Jaký princip se při tom 

uplatňuje? 
 Charakterizujte rovnováhu v protolytických reakcích a stanovení disociační konstanty. 
 Objasněte chemickou rovnováhu ve srážecích reakcích. 
 Popište podstatu rovnováhy v redoxních reakcích a naznačte užití těchto dějů v praxi. 

 
Napsal: Ing. Kamil Březina 
Témata profilové části maturitní zkoušky z chemie projednala a schválila předmětová komise chemie GZWR. 


